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Acumulados al RR/1846/2023.

Recurso de Revision numero: Acumulados al
RR/1846/2023.

Asunto: Se resuelve, en Definitiva.

Sujeto Obligado: Direccion General de Salud del
Municipio de San Nicolas de los Garza, Nuevo
Leodn.

Consejera Ponente: Licenciada Maria Teresa
Treviino Fernandez.

Monterrey, Nuevo Ledn, a 19-diecinueve de junio de 2024-dos mil

veinticuatro.

Resolucién de los autos que integran el expediente Acumulados al
RR/1846/2023, integrado por el diverso individual RR/1861/2023, en la que se
modifican las respuestas brindadas por el sujeto obligado, en los
términos establecidos en la parte considerativa de la presente resolucién, en

términos del articulo 176, fraccion lll, de la ley de la materia.

VISTOS en particular los escritos de recurso de revision, informe
justificado, las pruebas ofrecidas por las partes y cuanto mas consta en autos,
convino y debid verse; asimismo, y previo abordar el estudio de la cuestion
planteada, se inserta un breve glosario que simplifica la redaccion vy

comprension de esta determinacion, en aras de su claridad y precision:

Instituto de | Instituto Estatal de Transparencia,
Transparencia Acceso a la Informacién y Proteccion
de Datos Personales.

Constitucion Politica | Constitucion Politica de los Estados
Mexicana, Unidos Mexicanos.

Carta Magna.
Constitucion del Estado. | Constitucion Politica del Estado Libre y
Soberano de Nuevo Ledn.

INAI Instituto Nacional de Transparencia y
Acceso a la Informacién y Proteccion
de Datos Personales.

La Plataforma Plataforma Nacional de Transparencia
-Ley que nos rige. Ley | Ley de Transparencia y Acceso a la
que nos compete. Ley | Informacion Publica del Estado de
de la Materia. Ley | Nuevo Leodn.

rectora. Ley de

Transparencia del

Estado.

Sujeto Obligado Direccion General de Salud del
Municipio de San Nicolas de los Garza,
Nuevo Ledn.

RESULTANDO
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PRIMERO. Presentacion de las solicitudes de informacién al
sujeto obligado. El 30-reinta de octubre y 01-uno de noviembre de 2023-dos
mil veintitrés, la promovente presenté las solicitudes de informacion ante el

sujeto obligado.

SEGUNDO. Respuestas del sujeto obligado. EI 09-nueve y 14-
catorce de noviembre del mismo ano, el sujeto obligado brindé las respuestas

a las solicitudes de informacién de la particular.

TERCERO. Interposicion de los recursos de revision. El 15-quince
de noviembre de ese afo, la particular interpuso los recursos de revision al
encontrarse inconforme con las respuestas, los cuales fueron identificados
bajo los numeros ascendentes de expedientes RR/1846/2023 vy
RR/1861/2023.

CUARTO. Admisiéon y acumulacion de los recursos de revision.
Por auto del 24-veinticuatro de noviembre de 2023-dos mil veintitrés, se
decretd que, en la especie, se surtia la figura juridica de la acumulacién de
los expedientes antes referidos, en virtud de darse los supuestos normativos
establecidos por el articulo 175 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Nuevo Ledn; asignandose el numero de
expediente acumulados al RR/1846/2023, por lo que, se admitié el recurso
de revision, de conformidad con lo establecido en el articulo 175, fraccion |,
de la Ley que nos rige, y sefialandose como acto reclamado lo establecido en
el articulo 168, fraccion IV de la Ley de la materia, consistentes en: “La

entrega de informacion incompleta”.

QUINTO. Oposicién al recurso de revision y vista al particular. El
08-ocho de diciembre de 2023-dos mil veintitrés, se tuvo al sujeto obligado
rindiendo en tiempo y forma el informe justificado, y se ordend dar vista del
informe a la particular para que dentro del plazo legal establecido presentara
las pruebas que fueran de su intencién y manifestara lo que a su derecho

conviniera, sin que ésta compareciera a realizar lo propio.

SEXTO. Audiencia de Conciliacion. En 01-uno de febrero de 2024-

dos mil veinticuatro, tuvo verificativo la audiencia conciliatoria; sin embargo,
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se hizo constar la imposibilidad de materializarla, en virtud de Ila

incomparecencia de la parte recurrente.

SEPTIMO. Calificacién de Pruebas. El 09-nueve de febrero de este
afio, se calificaron las pruebas ofrecidas, y al no advertirse que alguna de las
probanzas admitidas y calificadas de legales requirieran desahogo especial,
se concedidé a las partes un término de 03-tres dias a fin de que formularan
sus alegatos, sin que de autos se advierta que hayan comparecido a realizar

lo propio, no obstante, de encontrarse debidamente notificados para ello.

OCTAVO. Cierre de Instruccién y estado de resolucion. En 13-trece
de junio de 2024-dos mil veinticuatro, se decreté el cierre de instruccién y se
ordend poner en estado de resolucion el actual recurso de revisidon, de

conformidad con el articulo 175, fracciones VIl y VIII, de la Ley de la materia.

Con fundamento en el articulo 38, 43, 44, tercer parrafo, y 176, de la
Ley que nos rige, ha llegado el momento procesal oportuno para dictar la
resolucidn definitiva con arreglo a derecho, sometiéndose el proyecto a
consideracién del Pleno, para que en ejercicio de las facultades que le otorga

dicha Ley determine lo conducente, y;

CONSIDERANDO:

PRIMERO. Competencia de este 6rgano garante. Este Instituto de
Transparencia, es competente para conocer del presente asunto, pues ejerce
jurisdiccion en este Estado, de conformidad con lo dispuesto por el articulo
162, de la Constitucion de Nuevo Ledn, asi como lo establecido por los
numerales 1, 2, 3, 38, 44, tercer parrafo y 54, fracciones Il y IV, de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Nuevo Leon.

SEGUNDO. Estudio de las causales de improcedencia. Por razones
de orden publico y técnica resolutiva, antes de entrar al estudio del fondo de
la cuestion planteada en el presente recurso, se procede al analisis de las
causales de improcedencia expuestas por las partes y las que de oficio se
adviertan por la Consejera Ponente, de conformidad con el articulo 180, de la

Ley de Transparencia del Estado.
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En este orden de ideas, la Ponencia instructora no advierte la
actualizacion de alguna de las hipotesis sefaladas en el articulo 180, de la

Ley de la materia.

TERCERO. Estudio de fondo de la cuestidén planteada. Enseguida
se procede al estudio de las solicitudes de informacién que reclamd la
recurrente, tomando en consideracién que la controversia se circunscribe en

lo siguiente:

A. Solicitudes

La particular presentdé a la autoridad las siguientes solicitudes de

acceso a la informacion:

1.- RR/1846/2023

“Solicito saber cuantas solicitudes para fumigacion de parque o plaza publica
contra el mosquito transmisor del Dengue se recibieron durante lo safos
2022 y lo que va del 2023 y cuales han sido atendidas asi como el costo que

representa cada una,.” (Sic).

2.- RR/1861/2023

“Solicito saber el nimero de personal por dependencia que se haya aplicado

la vacuna contra el COVID y sus 2 refuerzos.” (Sic).

B. Respuestas

El sujeto obligado en respuesta informd lo siguiente:

1.- RR/1846/2023

“..)

Respuesta:
En lo que respecta al affio 2022 se solicitaron 58 fumigaciones de parques y plazas piblicas de las cuales se
realizaron las 58 y el costo que represento es de $1,030.00 (mil treinta pesos m.n. 00/100) cada una.

En el afio 2023 (Enero a Septiembre) se solicitaron 54 fumigaciones de parques y plazas piblicas de las cuales
se realizaron las 54 y el costo que represento es de $1,090.00 (mil noventa pesos m.n. 00/100) cada una.

()"
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2.- RR/1861/2023

“..)

Namero de personal por dependencia que se haya aplicado la vacuna contra el COVID y sus 2 refuerzos.

NUMERO DE PERSONAL

SECRETARIA VACUNADO CONTRA COVID-19
CABILDO 27
CONTRALORIA MUNICIPAL 103
DIRECCION GENERAL DE BIENESTAR SOCIAL 100
DIRECCION GENERAL DE SALUD 113
OFICINA EJECUTIVA DEL ALCALDE 27
PRESIDENCIA MUNICIPAL 34
PREVISION SOCIAL 1039
SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO 262
SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 30
SECRETARIA DE FINANZAS Y TESORERIA 137
SECRETARIA DE MOVILIDAD 208
SECRETARIA DE OBRAS PUB. Y DES. URBANO 39
SECRETARIA DE PARTICIPACION CIUDADANA 51
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA 549
SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS 402
SECRETARIA TECNICA 20

El 99% se encuentra vacunado.

(..)

C. Recursos de revision (acto recurrido, motivos de
inconformidad, pruebas aportadas por la particular, desahogo de vista y

alegatos)

(a) Acto recurrido

Del estudio de los recursos de revision, se tuvo como inconformidad en
suplencia de la queja, el siguiente: “La entrega de informaciéon
incompleta”; siendo este el acto recurrido por el cual se admiti¢ a tramite el
medio de impugnacion en analisis, mismo que encuentra su fundamento en lo
dispuesto en la fraccion IV del articulo 168 de la Ley que nos rige.

(b) Motivos de inconformidad

Como motivos de inconformidad, la recurrente expreso lo siguiente:
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1.- RR/1846/2023

‘no me entregaron toda la informacién me faltaron los meses de Octubre y
parte de Noviembre ya que en mi solicitud pedi especificamente lo que va del
2023” (Sic).

2.- RR/1861/2023

“faltan dependencia y secretarias en su respuesta, pedi todas las
dependencias” (Sic).

Ahora bien, en cuanto a los motivos de inconformidad del recurso de
revision RR/1846/2023, tenemos que el recurrente se inconforma
medularmente, por qué, no se le entregd la informacion correspondiente al

mes de octubre y parte de noviembre del 2023-dos mil veintitrés.

Ahora bien, atendiendo a que el particular unicamente se inconforma
en cuanto a no se le entregé la informacién correspondiente al mes de
octubre y parte de noviembre de 2023-dos mil veintitrés, sin expresar
inconformidad alguna con el resto de la respuesta que le fuera entregada, se
entiende tacitamente consentida la respuesta brindada en lo que refiere
al ano 2022-dos mil veintidés y del mes de enero a septiembre de 2023-
dos mil veintitrés; por ende, no debe formar parte del estudio de fondo de la
resolucion de este Instituto; ello, se robustece con el criterio identificado con
la clave de control SO/001/2020 del Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacioén y Proteccién de Datos Personales cuyo rubro indica.

Actos consentidos tdacitamente. Improcedencia de su andlisis’.

En ese tenor, la presente resolucion en lo que respecta a este recurso

de revision, se avocara unicamente al agravio del particular concerniente

al mes de octubre y parte de noviembre de 2023-dos mil veintitrés.

(c) Pruebas aportadas por la particular.

La promovente aporté como elementos de prueba de su intencion, los

siguientes:

() Documental: consistente en la impresion de las constancias electrénicas

1 http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/results.aspx ?k=actos % 20consentidos
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correspondientes al acuse de Recibo de la solicitud de informacién registrada
en la Plataforma Nacional de Transparencia Nuevo Ledn.

Instrumentales a las que se les concede valor probatorio, de
conformidad con lo establecido en los dispositivos legales 230 y 239,
fracciones Il y VII, y 290, del Ordenamiento Adjetivo Civil del Estado de
Nuevo Ledn, aplicado supletoriamente a la ley que rige el presente asunto,
en virtud de tener relacion con los hechos impugnados al ser las que dieron
lugar al medio de impugnacién que nos ocupa, ademas, considerando que no
requieren constatacion por parte de esta Ponencia, en virtud de que fueron

obtenidas por este 6rgano garante de un portal oficial de internet.

(d) Desahogo de vista.

La recurrente no comparecio a desahogar la vista que le fue ordenada,
no obstante, de encontrase debidamente notificada para ello, segun se

advierte de las constancias que obran glosadas en el expediente.

D. Informe justificado (defensas, pruebas y alegatos aportados

por el sujeto obligado)

A fin de cumplir con las formalidades de garantia de audiencia y debido
proceso, esta Ponencia, requiri6 al sujeto obligado sefialado como
responsable, un informe justificado respecto del acto impugnado y para que

aportara las pruebas que estimara pertinentes.
Primeramente, se considera oportuno dejar establecido que por auto
de fecha 08-ocho de diciembre de 2023-dos mil veintitrés, se tuvo al sujeto

obligado rindiendo en tiempo y forma el informe justificado correspondiente.

Establecido lo anterior, del referido informe se advierte que el sujeto

obligado manifestdé medularmente lo siguiente:

(a) Defensas

1. Reiterd los términos de su respuesta.
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(b) Pruebas del sujeto obligado

El sujeto obligado, alleg6 el siguiente medio de prueba:

¢ Documental: copia simple del acuerdo de fecha 09-nueve de noviembre
de 2023-dos mil veintitrés, relativo a la respuesta emitida por el sujeto
obligado.

e Documental: copia simple del acuerdo de fecha 14-catorce de
noviembre de 2023-dos mil veintitrés, relativo a la respuesta emitida por el
sujeto obligado.

Elementos de conviccion los anteriores, a los que se les concede valor
probatorio, de conformidad con lo establecido en los dispositivos legales 230,
239 fraccion VIl y 383, del Ordenamiento Adjetivo Civil del Estado de Nuevo
Ledn, aplicado supletoriamente a la ley que rige el presente asunto, por asi

disponerlo ésta ultima en su numeral 175 fraccion V.

E. Alegatos

Ambas partes, fueron omisas en formular los alegatos de su intencién.

Una vez reunidos los elementos correspondientes, se procedera a

analizar si resulta procedente o no el recurso de revision de mérito.

F. Andlisis y estudio del fondo del asunto.

Al efecto, con base a lo expuesto anteriormente, y de las constancias
que obran en autos, esta Ponencia determina modificar las respuestas

brindadas por el sujeto obligado; en virtud de las siguientes consideraciones:

Como se senalé en parrafos precedentes, la particular solicité por
medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, la informacion precisada

en el punto A, del considerando tercero.

Atendiendo a la solicitud en comento, el sujeto obligado brindd las
respuestas en los términos expuestos en el punto B, del considerando
tercero, y que se tienen ambos puntos aqui por reproducidos, a fin de evitar

innecesarias repeticiones.
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Inconforme con las respuestas, la particular instd la intervencion de
este Instituto, sefalando como acto recurrido: “La entrega de informacién

incompleta”.

En ese sentido, se analizara la respuesta brindada, a fin de constatar
si, a través de ésta, se brinda acceso a la informacion de interés de la

particular.

Al efecto, en las respuestas, el sujeto obligado sefial6 a la particular lo

siguiente:

1.- Ahora bien, en primer término, se analizara la informacion requerida

en el expediente RR/1846/2023, en la cual solicitd lo siguiente:

“Solicito saber cuantas solicitudes para fumigacion de parque o plaza publica
contra el mosquito transmisor del Dengue se recibieron durante lo sanos
2022 y lo que va del 2023 y cuales han sido atendidas asi como el costo que

representa cada una,.” (Sic).

El sujeto obligado en respuesta proporciond la siguiente informacion:

Respuesta;
En lo que respecta al afio 2022 se solicitaron 58 fumigaciones de parques y plazas pliblicas de las cuales se
realizaron las 58 y el costo que represento es de $1,030.00 (mil treinta pesos m.n. 00/100) cada una.

En el afio 2023 (Enero a Septiembre) se solicitaron 54 fumigaciones de parques y plazas publicas de las cuales
se realizaron las 54 y el costo que represento es de $1,090.00 (mil noventa pesos m.n. 00/100) cada una.

Luego, el particular en sus motivos de inconformidad sefald
medularmente que no se entregd la totalidad de la informacién, bajo el
argumento de que faltdé de entregar el mes de octubre y parte del mes de
noviembre de 2023-dos mil veintitrés, refiriendo que en la solicitud de

informacion requirié ésta hasta lo que va del 2023-dos mil veintitrés.

Al efecto, se estima como procedente dicha inconformidad en cuanto al
mes de octubre de 2023-dos mil veintitrés, ello, toda vez que la solicitud de

informacion se presento el dia 30-treinta de octubre de ese afio, por lo cual, el
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sujeto obligado debid tomar en cuenta para atender la solicitud, hasta la fecha

de presentacion de la solicitud de informacion.

Por lo tanto, no se puede considerar que el sujeto obligado haya
cumplido con el derecho de acceso a la informacion, pues no atendié de
manera congruente y exhaustiva la solicitud de la particular en cuanto al mes
de octubre de 2023-dos mil veintitrés, tal y como lo sefala el criterio
identificado con la clave de control numero SO/002/2017 emitido por el INAI
cuyo rubro dice: “CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD. SUS ALCANCES
PARA GARANTIZAR EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION’Z,

Por otro lado, en cuanto a que se entregara la informacion incluyendo
parte del mes de noviembre de 2023-dos mil veintitrés, se estiman como
improcedente dicho motivo de inconformidad.

Lo anterior, tomando en cuenta que la solicitud de informacién se
presento al sujeto obligado el 30-treinta de octubre de 2023-dos mil veintitrés,
y al requerir en su solicitud de informacion, que ésta se le entregara hasta lo
que va del 2023-dos mil veintitrés, se considera que la informacion se debia
entregar hasta la fecha en que se presenté la solicitud y no asi, hasta que se
diera la respuesta correspondiente, pues es evidente que la particular en

ningun momento lo requirié de esa forma.

Por ello, se reitera como improcedente la entrega de la informacion
hasta el mes de noviembre del 2023-dos mil veintitrés, y unicamente se
debera entregar a la particular la informacién faltante hasta la fecha de

presentacion de la solicitud, es decir, hasta el 30-treinta de octubre de

2023-dos mil veintitrés.

2.- Por otro lado, se analizara la informacion requerida en el expediente
RR/1861/2023, en la cual solicité lo siguiente:

“Solicito saber el nimero de personal por dependencia que se haya aplicado

la vacuna contra el COVID y sus 2 refuerzos.” (Sic).

2http.//criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/results.aspx ?k=congruencia%20y%20exhaustividad.
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El sujeto obligado en respuesta proporciond lo siguiente:

Nidmero de personal por dependencia que se haya aplicado la vacuna contra el COVID y sus 2 refuerzos.

NUMERO DE PERSONAL

SECRETARIA VACUNADO CONTRA COVID-19
CABILDO 27
CONTRALORIA MUNICIPAL 103
DIRECCION GENERAL DE BIENESTAR SOCIAL 100
DIRECCION GENERAL DE SALUD 113
OFICINA EJECUTIVA DEL ALCALDE 27
PRESIDENCIA MUNICIPAL 34
PREVISION SOCIAL 1033
SECRETARIA DE AYUNTAMIENTO 262
SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 80
SECRETARIA DE FINANZAS Y TESORERIA 137
SECRETARIA DE MOVILIDAD 208
SECRETARIA DE OBRAS PUB. Y DES, URBANO 39
SECRETARIA DE PARTICIPACION CIUDADANA 51
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA 549
SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS 402
SECRETARIA TECNICA 20

El 99% se encuentra vacunado.

Inconforme con dicha respuesta, la particular sefial6 como motivos de
inconformidad que faltaron dependencias y secretarias, bajo el argumento de

que pidio todas las dependencias.

En ese sentido, resulta necesario traer a la vista el articulo 13 del
Reglamento Organico del Gobierno Municipal de San Nicolas de los Garza,
Nuevo Leon, el cual establece que, para el estudio, la planeacion y el
despacho de los diversos asuntos de la Administracion Publica Municipal

Centralizada, el Ayuntamiento se auxiliara con las siguientes dependencias:

|. Secretaria del Ayuntamiento;

Il. Secretaria de Finanzas y Tesoreria;

lll. Secretaria de Seguridad Publica;

IV. Secretaria de Servicios Publicos;

V. Secretaria de Obras Publicas y Desarrollo Urbano;
VI. Secretaria de Desarrollo Humano;

VII. Secretaria de Participacion Ciudadana;

VIII. Secretaria de Movilidad;

IX.-Secretaria Técnica;

11
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X. Contraloria Municipal;

XI. Direccion General de Salud

XIl.- Direcciéon General de Bienestar Social;
XIll. Oficina Ejecutiva del Alcalde,

XIV.- Coordinacion Estratégica de Gabinete y

XV.- Las demas que sean autorizadas por el Ayuntamiento.

Del numeral invocado, se pueden advertir las diversas dependencias
de las cuales se auxilia la Administracién Publica Municipal Centralizada, el
Ayuntamiento.

Sin embargo, al verificar la respuesta brindada por el sujeto obligado, y
cotejar el listado proporcionado, no se advierte pronunciamiento alguno
respecto a la existencia de informacién relativa a la Coordinaciéon

Estratégica de Gabinete.

Por tal motivo, no se puede considerar que el sujeto obligado haya
cumplido con el derecho de acceso a la informacion, pues no atendié de
manera congruente y exhaustiva la solicitud de la particular, pues no
proporciond la informacion correspondiente a la Coordinacion Estratégica
de Gabinete, tal y como lo sefiala el criterio identificado con la clave de
control numero SO/002/2017 emitido por el INAI cuyo rubro dice:
“CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD. SUS ALCANCES PARA
GARANTIZAR EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION’3,

Finalmente, una vez realizado el estudio anterior, se procede a

pronunciarse sobre el asunto que nos ocupa, en los siguientes términos.

CUARTO. - Efectos del fallo. En consecuencia, por todo lo anterior,
en aras del cumplimiento al principio de maxima publicidad consagrado en el
articulo 162 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Nuevo
Ledn, ademas, porque la Ley rectora del procedimiento, tiene como finalidad
proveer lo necesario para garantizar el acceso a toda persona a la
informacion, en los términos de la misma, esta Ponencia, de conformidad con

lo dispuesto por el citado numeral constitucional, asi como los articulos 176,

Shttp://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/results.aspx ?k=congruencia%20y%20exhaustividad.
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fraccion Ill, y demas relativos de la Ley de la materia, estima procedente
MODIFICAR las respuestas brindadas por el sujeto obligado, a fin de que el
sujeto obligado proporcione a la particular la informacion faltante en los

términos precisados en la parte considerativa de la presente resolucion.

Modalidad

El sujeto obligado, debera proporcionar la informacién a través del

medio sefialado para tales efectos, esto es, de manera electrénica, a través

de la Plataforma Nacional de Transparencia, o bien, en el correo

electronico sefalado por la particular, de conformidad con lo previsto por el

ultimo parrafo del numeral 176, de la Ley de Transparencia del Estado.

Lo anterior, atendiendo a lo dispuesto en los articulos 3, fraccion XL,
149, fraccion V, y 158, tercer parrafo, de la Ley de la materia*, de los cuales
se desprende, medularmente, que la autoridad debe proporcionar la
informacion en la modalidad solicitada por el requirente y, en el supuesto de
que no fuera posible entregar o enviar en la modalidad requerida, el sujeto

obligado debera ofrecer otra u otras modalidades de entrega, debiendo fundar

y motivar la necesidad de ofrecer otras modalidades.

Asi pues, tenemos que por fundamentacién y motivacion se entiende:
por lo primero, la obligacion de la autoridad que emite un acto, para citar con
precision los preceptos legales, sustantivos y adjetivos, en que se apoye la
determinacion adoptada; y, por lo segundo, que también deben sefialarse con
precision, las circunstancias especiales, razones particulares o causas
inmediatas que se hayan tenido en consideracion para la emision del acto,
siendo necesario ademas, que exista adecuacién entre los motivos aducidos
y las normas aplicables, es decir, que en el caso concreto se configure la

hipotesis normativa.

Sirven de apoyo a lo anterior las tesis cuyos rubros sefalan:
“FUNDAMENTACION Y MOTIVACION.®”, vy, “FUNDAMENTACION Y

4

http.//www.hcnl.gob.mx/trabajo_leqislativo/leyes/leyes/ley de transparencia y acceso_a la_informacion publica de
|_estado _de nuevo leon/

Shttps://sif2.scin.gob.mx/detalle/tesis/208436.
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MOTIVACION, CONCEPTO DE.”®
Plazo para cumplimiento
Se concede al sujeto obligado un plazo de 10-diez dias habiles,

contados a partir del dia habil siguiente a aquél en que quede debidamente

notificado de esta resolucidon definitiva, para que dé cumplimiento con la

determinacion de este asunto en los términos antes precisados; y dentro del

mismo plazo, notifique a la particular lo establecido, de conformidad con el
ultimo parrafo del articulo 176 de la Ley de Transparencia y Acceso a la

Informacién Publica del Estado de Nuevo Leodn.

Asimismo, dentro del término de 03-tres dias habiles, siguientes al dia
habil en que concluya el plazo otorgado en el parrafo anterior, debera

informar a este Instituto sobre el cumplimiento de esta resolucion, allegando

la constancia o documento que justifiqgue dicho acatamiento, de conformidad

con el ultimo parrafo del articulo 178 de la Ley de la materia.

Quedando desde este momento apercibido el sujeto obligado que, de
no hacerlo asi, se aplicaran en su contra las medidas de apremio o sanciones
que correspondan, como lo establece la fraccion 11l del articulo 189 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Nuevo
Ledn; sin perjuicio de las sanciones administrativas, civiles o penales a que

pueda hacerse acreedor con motivo de la aplicacion de otras leyes.

Por los motivos y razonamientos legales antes expuestos, el Pleno de

este Instituto;

RESUELVE

PRIMERO. Con fundamento en el articulo 10 y 162 de la Constitucion
del Estado, asi como en los diversos 1, 2, 3, 4, 38, 44, 54 fraccién lll, 176
fraccion Ill, y 178 y demas relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Nuevo Ledn, asi como en las normas

internacionales de las que el Estado Mexicano es parte, se MODIFICAN las

Bnttps://sif2.scin.gob.mx/detalle/tesis/209986.
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respuestas emitidas por el sujeto obligado, en los términos precisados en los

considerandos tercero y cuarto de la presente resolucion.

SEGUNDO. Se hace del conocimiento de las partes que, una vez que
se encuentren notificadas de esta determinacion, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 73, del Reglamento Interior de este érgano autbnomo,
el Ponente del presente asunto, juntamente con el Secretario de
Cumplimientos adscrito a esta Ponencia, continuaran con el tramite del

cumplimiento correspondiente.

TERCERO. De conformidad con el articulo 178 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Nuevo Ledn,

notifiguese a las partes el presente fallo conforme lo ordenado en autos.

En su oportunidad, archivese el expediente como asunto total y

definitivamente concluido.

Asi lo resolvio el Pleno del Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a
la Informacion y Proteccion de Datos Personales, aprobado por unanimidad
de votos de la Consejera Vocal, licenciada MARIA TERESA TREVINO
FERNANDEZ, de la Consejera Presidenta, licenciada BRENDA LIZETH
GONZALEZ LARA, del Consejero Vocal, licenciado FRANCISCO
REYNALDO GUAJARDO MARTINEZ, de la Consejera Vocal, doctora MARIA
DE LOS ANGELES GUZMAN GARCIA vy, del Encargado de Despacho,
licenciado BERNARDO SIERRA GOMEZ, siendo ponente de la presente

resolucion la primera de los mencionados; lo anterior, de conformidad con el

acuerdo tomado en sesién ordinaria del Pleno de este Instituto Estatal de
Transparencia, celebrada en fecha 19-diecinueve de junio de 2024-dos mil
veinticuatro, firmando al calce para constancia legal.- LIC. MARIA TERESA
TREVINO FERNANDEZ. CONSEJERA VOCAL. LIC. BRENDA LIZETH
GONZALEZ LARA. CONSEJERA PRESIDENTA. LIC. FRANCISCO
REYNALDO GUAJARDO MARTINEZ. CONSEJERO VOCAL. DRA. MARIA
DE LOS ANGELES GUZMAN GARCIA. CONSEJERA VOCAL. LIC.
BERNARDO SIERRA GOMEZ. ENCARGADO DE DESPACHO. RUBRICAS.
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